VATICANO

PALAZZO VATICANO. Il regno di Pio V non ha lasciato tracce notevoli: riuscì anzi di grave danno a causa del tentato, se non compiuto spoglio dei marmi antichi, con tanta larghezza raccolti dai suoi predecessori nel giardino di Belvedere, e nella « Guardarobba » pontificia. Pare che a lui si abbia da attribuire il riordinamento dell'archivio del sacro palazzo in sale appositamente costruite. Vedi docum. del 2 aprile 1567 nel prot. Pellegrini 1453 c. 629. A. S.

« Magistri Antonius et Jacobus de Valdi travaglia et Baptista de Bononia Muratores romanam curiam sequentes promiserunt S.^{mo} D. N. Pio pape V eiusque in hac parte deputato et agenti laborare et perficere mansiones et stantias Archivij sacri palatij modo et forma ac prout Sanctissimo D. N. placuerit pro pecunijs que propterea eisdem dabuntur et consignabuntur et pro mercede Juliorum undecim pro qualibet canna muri tam ex lapidibus quam ex lateribus omnibus ipsorum impensis preter quam Calcis quam idem S.^{mo} D. N. tenebitur eisdem tradi et consignari face madefactam: fiendi et fabricandi ac iuxta consuetudinem Urbis mensurandi et ulterius promiserunt dicti Magistri muratores omnes et singulas pecuniarum summas que ratione dicte fabrice construende eisdem solventur et consignabuntur in perfectione eiusdem fabrice convertere et exponere cum ea celeritate qua eidem S.^{mo} D. N. visum fuerit et omnes muros et alia que per eos et eorum quemlibet fieri et fabricari contigerit bene et diligenter facere et fabricare sub pena R.^{mo} P. D. R. Baldo episcopo faratino Alme Urbis Gubernatori benevisa et per eum arbitrandam ».

Nel 1571 si parla della « fabrica nova di Tor Pia accanto a Tor Borgia » nel documento che segue (prot. 3639 del notaio Guidotti a c. 247), nel quale appaiono i nomi illustri di Giorgio Vasari e di fra Guglielmo della Porta.

« A di 3. de Aprile 1571.

Volendosi far patto di certi lavori di scarpello alli palmentati delle tre Capelle che se anno a fare alla fabrica nova di tor pia accanto a tor borgia nel sacro palazzo ap.^{co} et havendolo detto a diversi m.^{ri} che chi offeria a manco prezo si darebbe loro secondo li disegni e ordine dato da m. Georgio vasaro pitore e detti lavori ovvero palmentati vanno fatti di vari sorte di pietre mischie come apare in detti disegni. E così li infrascritti tre m.^{ri} scarpellini havendo offerto a minor prezzo si convengono con l'ill.^{mo} et R.^{mo} Car.^{lo} de Cesi et Mons.^{re} R.^o Thesaurerè generale di N. S.^e con l'intervento del R.^{do} frate guglielmo della porta in questo modo. E in prima